
 

i 

 

MỤC LỤC 

PHẦN MỞ ĐẦU ....................................................................................................... 1 

I. ĐẶT VẤN ĐỀ........................................................................................................ 1 

II. CĂN CỨ PHÁP LUẬT VÀ KỸ THUẬT THỰC HIỆN GIẤY PHÉP MÔI 

TRƯỜNG .................................................................................................................. 1 

1. Căn cứ Luật ....................................................................................................... 1 

2. Căn cứ Nghị định .............................................................................................. 2 

3. Căn cứ Thông tư ................................................................................................ 3 
[...]
Nước thải phát sinh từ quá trình chăn nuôi được thu gom, dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải. Trang trại đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 100 

m3/ngày.đêm để xử lý nước thải đạt cột A QCVN 62 - MT: 2016/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi, sau đó xả vào ao chứa để tái sử 

dụng. 

Vị trí ao tiếp nhận nước thải: Theo hệ tọa độ VN-2000: X= 1277 397; Y= 

546 901. 

2.1.3. Đối với chất thải rắn 

a) Chất thải rắn sinh hoạt 

 Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh hoạt phát sinh tại trang 

trại khoảng 1,5kg/ngày (05 người x 0,3 kg/người/ngày). Thành phần chủ yếu là các 

loại vỏ trái cây, rau thải, đồ ăn thừa,… 



 

23 

 

Chấy thải rắn sinh hoạt về cơ bản không mang tính độc hại, do đó ảnh hưởng 

đến môi trường không đáng kể. Tuy nhiên, trong môi trường khí hậu nhiệt đới, gió 

mùa, nóng ẩm, chất thải bị phân hủy nhanh hơn. Nếu không được quản lý tốt, loại 

chất thải này sẽ gây ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

b) Chất thải rắn công nghiệp thông thường  

Chất thải rắn thông thường không nguy hại phát sinh từ hoạt động của trại 

chăn nuôi bao gồm: phân heo sau mỗi lần vệ sinh, heo chết do giẫm đạp (không 

phải do dịch bệnh); bao bì đựng cám và lượng bùn thải từ hệ thống biogas. 

- Phân heo: Với quy mô hoạt động ổn định với công suất 2.200 con/lứa thì 

lượng phân phát sinh tại trại trung bình là: 1,58 kg/ngày x 2.200 con/lứa = 3.476 

kg/ngày.đêm. 

- Bao bì đựng thức ăn: Tổng khối lượng thức ăn cho heo tại trang trại vào 

khoảng 4,04 tấn/ngày (tùy theo mỗi giai đoạn phát triển của gà mà lượng thức ăn 

cung cấp cũng khác nhau). Trọng lượng mỗi bao thức ăn khoảng 50kg/bao, như 

vậy trong ngày trang trại cần khoảng 81 bao thức ăn, khối lượng riêng của bao thức 

ăn rỗng là 30g/bao, như vậy tổng khối lượng bao bì đựng thức ăn ước tính:  

81 bao x 30g/bao = 2.430 g/ngày (tương đương 2,43 kg/ngày). 

- Lượng bùn thải từ hệ thống biogas phát sinh khoảng 198,8 kg/ngày được 

tính như sau: 

M = 
M0(1-a0)(1-E) 

1-a1 

 Trong đó: 

 M0: Tổng lượng chất thải rắn đưa vào hệ thống biogas (20% tổng 

lượng phân và thức ăn rơi vãi): 710kg/ngày. 

 a0: Ẩm độ của các loại chất thải đưa vào biogas: khoảng 90% 

 a1: Ẩm độ bùn thải: khoảng 75% 

 E: Hiệu suất phân hủy chất hữu cơ của bể biogas: 30%. 

- Số lượng heo chết trong chăm sóc không do dịch bệnh (do giẫm đạp, ngạt 

do sinh): ước tính khoảng 10 con/lứa (khoảng 200 kg/lứa, tương đương 1,3 

kg/ngày) 

Phân và bùn biogas sau khi ép được thu gom, lưu trữ trong kho chứa phân, 

sau đó bán cho đơn vị có nhu cầu. Heo chết do giẫm đạp sẽ được chôn lấp đúng 

quy định theo QCVN 01-41:2011/BNNPTNT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

yêu cầu xử lý vệ sinh đối với việc tiêu hủy động vật và sản phẩm động vật. Bao bì 

được tận dụng đựng phân heo tại dự án. 

 



 

24 

 

Bảng 10: Khối lượng, chủng loại chất thải rắn công nghiệp 

 thông thường phát sinh tại trang trại 
 

TT Loại chất thải rắn 
Mã chất 

thải 

Trạng 

thái tồn 

tại 

Khối lượng 

(kg/ngày) 

1 

Chất thải không yêu cầu thu 

gom, xử lý đặc biệt để ngăn 

ngừa lây nhiễm (xác heo 

chết không do dịch bệnh) 

13 02 04 Rắn 1,3 

2 

Phân động vật, phân bón 

hữu cơ thải (gồm cả rơm) 

(Phân heo) 

14 01 12 Rắn/bùn 3.476 

3 
Bùn thải từ hệ thống xử lý 

nước thải 
14 03 04 Bùn 198,8 

4 

Bao bì nhựa (đã chứa chất 

khi thải ra không phải là 

CTNH) thải (Bao bì đựng 

thức ăn) 

18 01 06 Rắn 2,43 

Tổng khối lượng - - 3.678,53 

c) Chất thải rắn nguy hại  

Chất thải nguy hại và khối lượng phát sinh dự kiến của dự án được liệt kê 

trong bảng sau: 

Bảng 11. Danh mục chất thải nguy hại phát sinh trong giai đoạn  

vận hành dự án 
 

STT Loại chất thải 
Trạng thái tồn 

tại 

Khối 

lượng 

(kg/năm) 

Mã 

CTNH 

1 

Chất thải có các thành 

phần nguy hại từ quá trình 

vệ sinh chuồng trại 

Rắn 40 14 02 02 

2 
Chất thải lây nhiễm (bao 

gồm cả chất thải sắc nhọn) 
Rắn 20 13 02 01 

3 

Hóa chất thải bao gồm 

hoặc có các thành phần 

nguy hại 

Rắn 30 13 02 02 



 

25 

 

STT Loại chất thải 
Trạng thái tồn 

tại 

Khối 

lượng 

(kg/năm) 

Mã 

CTNH 

4 

Chất hấp thụ, vật liệu lọc, 

giẻ lau, vải thải bị nhiễm 

các thành phần nguy hại 

Rắn 10 18 02 01 

5 
Bóng đèn huỳnh quang 

thải 
Rắn 2 16 01 06 

6 
Dầu động cơ, hộp số và 

bôi trơn tổng hợp thải 
Lỏng 20 17 02 03 

7 

Bao bì cứng thải bằng 

nhựa (Bao bì, chai lọ 

vaccine)  

Rắn 100 18 01 03 

8 Heo chết do dịch bệnh Rắn 
Không xác 

định 
14 02 01 

Tổng cộng  222  

Chất thải nguy hại được chủ cơ sở thu gom, phân loại theo chủng loại trong 

các thùng chứa và lưu giữ tạm thời tại kho lưu giữ có diện tích 4m2. Công ty hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại 

theo đúng quy định. Chủ dự án đã ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu 

gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại theo quy định. 

2.2. Tác động của các nguồn không liên quan đến chất thải 

Trong quá trình chăn nuôi việc phát sinh tiếng ồn là không thể tránh khỏi. 

Tiếng ồn phát sinh từ các nguồn sau: 

- Các phương tiện vận chuyển: xe tải chở hàng hóa ra vào trại. 

- Vận hành máy phát điện dự phòng. 

- Tiếng heo kêu lúc heo đói. 

Tuy nhiên, do chuồng trại được xây dựng khép kín, xung quanh dự án có 

tường bao nên tiếng ồn phát tán ra môi trường là không đáng kể. 

Kết luận: Từ các phân tích từ nguồn chất thải nêu trên, cho thấy Dự án “Trại 

chăn nuôi heo thịt theo mô hình khép kín” của Công ty TNHH Chăn nuôi Nguyên 

Khôi phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường nơi thực hiện dự án. 
  



 

26 

 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ 

XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Về cơ bản thì nước mưa không phải là nguồn gây ô nhiễm môi trường, nhưng 

nếu các nguồn gây ô nhiễm phát sinh trong giai đoạn này không được khống chế 

theo quy định, khi nước mưa rơi xuống khu đất dự án sẽ cuốn theo các chất ô nhiễm 

ra môi trường nước xung quanh khu vực, có thể gây ngập úng cục bộ và gây ô 

nhiễm môi trường nước.  

Chủ dự án xây dựng hệ thống thu gom nước mưa tách riêng nước thải. Khu 

vực thực hiện dự án tương đối rộng, nước mưa chảy tràn trong nội bộ dự án được 

thu gom cho chảy qua song chắn rác rồi thoát theo địa hình xung quanh dự án. 

 

Hình 2: Sơ đồ thu gom nước mưa của Dự án 

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa, Dự án đã thực hiện các biện pháp sau: 

- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất 

thải rắn) theo đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch 

sẽ, không để rơi vãi chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước 

thải, khu vực sân bãi và khu hành lang được tráng bê tông tạo độ dốc cần thiết để 

nước mưa thoát nhanh. Dự án sử dụng hệ thống đường ống thu gom nước mưa như 

sau: 

Nước mưa từ mái  

trại 

 

Ống đứng PVC Φ114 

 

Mương thu nước mưa 

bê tông gạch  

 

Nước mưa chảy tràn 

trên mặt bằng 

 

Thoát ra nguồn tiếp 

nhận 

 



 

27 

 

+ Tuyến thoát nước mưa trên mái có kết cấu ống PVC Ø114 thoát nước mưa 

từ mái nhà xuống cống thoát nước mưa của dãy chuồng nuôi, sau đó chảy vào 

mương thu nước mưa. 

+ Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế với độ dốc 0,3 – 1,0%. 

Hướng dốc từ các khu trại nuôi ra xung quanh. 

+ Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

* Đối với nước thải sinh hoạt: 

Thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh không để phát tán ra ngoài. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân viên dự án và từ quá 

trình nấu ăn được thu gom bằng ống nhựa PVC – D114 - dày 4,2mm về 01 bể tự 

hoại 3 ngăn (kích thước bể: 3m x 2m x 2m, thể tích 12m3), để xử lý sơ bộ. Nước 

sau xử lý dẫn bằng ống nhựa PVC – D114 về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước 

thải tập trung để xử lý tiếp. 

* Đối với nước thải chăn nuôi 

- Hệ thống thoát nước thải được tách riêng hệ thống thoát nước mưa.  

- Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi được thu gom như sau: 

+ Nước thải bên trong chuồng nuôi bao gồm nước thải từ hoạt động vệ sinh 

chuồng trại, tắm rửa heo, nước tiểu heo được thu gom theo đường mương BTCT 

bên trong chuồng, sau đó chảy ra ngoài theo hệ thống ống uPVC D315 (độ dốc 

0,75%) dọc 2 bên chuồng nuôi, rồi chảy vào hệ thống ống uPVC D355 (độ dốc 

0,5%). 

+ Nước thải sát trùng, nước phun sương sau quạt hút sẽ thu gom theo đường 

ống uPVC D114 (độ dốc 0,5%), rồi chảy vào hệ thống ống uPVC D355 (độ dốc 

0,5%).  

+ Toàn bộ nước thải chăn nuôi trong hệ thống ống uPVC D355 được dẫn về 

hố thu gom, nước thải từ hố thu dẫn về bể Biogas để xử lý.  

   Bảng 12: Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước thải 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng Đơn vị  

1 Cống thoát nước 

Nhựa uPVC - D315 - dày 9,2mm  380 m 

Nhựa uPVC - D355 - dày 13,6mm 256 m 

Nhựa uPVC – D114 - dày 4,2mm 136 m 

2 Hố ga nước thải   
Bê tông - 800mm x 800mm (có nắp 

đan bê tông) 
5 Hố 

3 Mương BTCT  
Bê tông – 0,3m x 340m (mương hở 

thu gom bên trong chuồng nuôi) 
4 mương 



 

28 

 

1.3. Xử lý nước thải 

a) Nước thải sinh hoạt 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt trung bình 0,5 m3/ngày. Nước thải sau khi 

qua bể tự hoại sẽ được đưa tới hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý 

chung với nước thải chăn nuôi. 

 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn như 

hình sau: 

 

Hình 3: Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn. 

Bể tự hoại 03 ngăn có các chức năng: lắng nước thải, lên men cặn lắng và lọc nước 

thải sau lắng. Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là lắng cặn và phân hủy kỵ khí 

cặn lắng. Hiệu quả xử xử lý theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% và theo BOD5 là 60-

65%. Cặn lắng được lưu trong bể từ 3-6 tháng, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí 

các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy tạo thành khí và các chất vô cơ hòa tan, khí này sẽ 

thoát ra ngoài bằng lỗ thông hơi. Bùn cặn lên men được hút từ 1-3 năm từ khi bể 

hoạt động (bể đầy). Tại thời điểm hút, phần bùn cặn chưa lên men nằm phía trên 

vì vậy ống hút của máy bơm phải đặt sâu xuống đáy bể. Thông thường khi hút phải 

để lại khoảng 20% lượng bùn cặn để gây men cho bùn cặn tươi đợt sau. Nước thải 

được đưa qua hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. 

b) Nước thải chăn nuôi 

Nước thải chăn nuôi có lưu lượng cao nhất là 43,363m3/ngày.đêm. Chủ dự án 

xây dựng hệ thống biogas và xử lý nước thải có công suất là 100m3/ngày.đêm nhằm 

xử lý toàn bộ nước phát sinh đạt cột A QCVN 62-MT:2016/BTNMT - quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi. 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 100m3/ngày.đêm 

được trình bày như sau: 

 

 

Nước thải sinh hoạt Bể tự hoại 
Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của dự án 



 

29 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

               

 

 

  

                

 

            

 

 

 

 

                      

 

 

 

   

 

 

 

 

Thuyết minh quy trình: 

 

 

Nước sau lắng bùn 

Nước thải sinh hoạt 

sau bể tự hoại 

Nước thải sát  

trùng xe 

Phân, nước tiểu, 

nước tắm heo và vệ 

sinh chuồng trại 

Hố CT 

Bể Biogas 

Máy ép phân 

Nhà chứa phân 

Bể chứa nước sau Biogas 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể phản ứng 

Keo tụ + Tạo bông 

Bể lắng hóa lý 

Bể khử trùng 

Thu gom, giao cho đơn 

vị có chức năng xử lý 

Bể chứa bùn 

Polime 

PAC 

Sân phơi bùn 

Bùn tuần 

hoàn 

Bùn dư 

Phân 

Chlorin

e 

Bùn dư 

Đạt QCVN 62 – MT:2016/BTNMT, cột A 

Ao chứa nước để tái sử 

dụng Chú thích: 

- Đường nước thải   

- Đường thu gom phân  

- Đường thu bùn   

- Đường cấp hóa chất  

Hình 4: Quy trình hệ thống xử lý nước thải công suất 100m3/ngày.đêm 



 

30 

 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt và nấu ăn sau khi xử lý sơ bộ cùng với nước thải sát 

trùng xe được dẫn về bể điều hòa, nước thải chăn nuôi được dẫn về hố CT để lắng 

tách phân sau đó dẫn về bể biogas để xử lý. Chức năng của các công trình đơn vị 

như sau: 

Hố CT: Nước thải từ hoạt động chăn nuôi của trại heo theo hệ thống đường 

ống thu gom tự chảy về hố CT. Hố gom phân là công trình chuyển tiếp giữa điểm 

phát sinh nước thải và trạm xử lý. Hố gom phân có nhiệm vụ tiếp nhận, trung 

chuyển và tận dụng được cao trình của các công trình đơn vị phía sau. Nước thải 

từ hố gom phân được chia ra thành hai phần là phân và nước thải. Phân sẽ được 

bơm lên máy ép phân và được tận dụng làm phân bón cho các mục đích khác nhau 

trong trang trại. Phần nước thải còn lại có nồng độ ô nhiễm cao sẽ được bơm qua 

bể biogas để xử lý. 

Bể Biogas: Nước thải từ bể tách phân sẽ được bơm qua bể biogas để xử lý 

yếm khí. Tại bể biogas, nhờ các chủng vi sinh vật kỵ khí, các hợp chất hữu cơ bị 

phân hủy kỵ khí tạo ra hỗn hợp khí biogas bao gồm thành phần chính là khí CH4, 

CO2, H2S, N2, H2,…Trong đó thành phần khí CH4 chiếm 50 – 70%. Bùn thải từ 

hầm Biogas sẽ được bơm và chuyển về máy ép phân, bùn sau khi qua máy ép phân 

được đóng bao phun chế phẩm sinh học EM và bán cho đơn vị có nhu cầu. 

Quá trình phân hủy kị khí các chất hữu cơ được minh họa như sau: 

 

Khí sinh học (biogas): sinh ra trong bể phân huỷ kị khí được thu gom bằng 

hệ thống các ống nhựa đục lỗ bố trí dọc theo chu vi của hầm biogas và dẫn về 

đường ống thu khí chính. Tại đây, khí Biogas phát sinh được thu hồi phục vụ hoạt 

động đun nấu, sinh hoạt, không xả trực tiếp khí Biogas ra môi trường.  

Bể chứa nước sau biogas: có nhiệm vụ ổn định lưu lượng và nồng độ nước 

thải chăn nuôi trước khi dẫn sang các công trình xử lý khác. 

Bể điều hòa: Là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy 

nhất và đồng thời để chứa cho hệ thống hoạt động liên tục. Do tính chất nước thải 

dao động theo thời gian trong ngày (phụ thuộc nhiều vào các yếu tố như: nguồn 

thải và thời gian thải nước), nên bể điều hòa là công trình đơn vị không thể thiếu 

Axít Axêtic CO2 + H2 

Thủy phân sinh 

axit 

Sinh axít hữu cơ đơn giản 

Sinh Mê-tan 

Vi khuẩn lên men 

Vi khuẩn sinh axít 

Vi khuẩn sinh mê-tan 

Biogas: CH4 + CO2 

Axít béo bay hơi 

Chất hữu cơ 



 

31 

 

trong bất kỳ một trạm xử lý nước thải nào. Đặc biệt đối với nước thải chăn nuôi. 

Bể có nhiệm vụ điều hòa lưu thông và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc ổn 

định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá 

tải. 

Nước thải sau khi qua bể điều hòa được bơm chìm vào công trình xử lý sinh 

học đầu tiên là bể thiếu khí. 

Bể thiếu khí: Bể sinh học này có nhiệm vụ khử nitơ. Các vi khuẩn hiện diện 

trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của dòng chảy và mô tơ khuấy 

trộn chìm. Nước thải sau khi bể anoxic sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu khí để tiếp 

tục được xử lý. 

Quá trình khử Nitrate: Diễn ra ở bước thứ hai theo quá trình nitrate hóa, là 

quá trình khử nitrate-nitrogen thành khí nitơ, nitrous oxide (N2O) hoặc nitrite oxide 

(NO) được thực hiện trong môi trường thiếu khí (anoxic) và đòi hỏi một chất cho 

electron là chất hữu cơ hoặc vô cơ. Hai con đường khử nitrate có thể xảy ra trong 

trạm sinh học đó là: 

- Đồng hóa: Con đường đồng hóa liên quan đến khử nitrate thành ammonia 

sử dụng tế bào. Nó xảy ra khí ammonia không có sẵn, độc lập với sự ức chế của 

oxy. 

- Dị hóa (hay khử nitrate): Khử nitrate bằng con đường dị hóa liên quan đến 

sự khử nitrate thành oxide nitrite, oxide nitrous và nitơ: 

           NO3         NO2          NO(g)          N2O(g)        N2(g) 

Một số loài vi khuẩn khử nitrate được biết như: Bacillus, Pseudomonas, 

Methanomonas, Paracoccus, Spirillum, Thiobacillus, Achromobacterium, 

Denitrobacilus Micrococus và Xanthomonas (Painter 1970). Hầu hết khử nitrate là 

dị dưỡng, nghĩa là chúng lấy carbon cho quá trình tổng hợp tế bào từ các hợp chất 

hữu cơ. Ngoài ra, vẫn có một số loài tự dưỡng, chúng nhận carbon cho tổng hợp tế 